
 

自転車乗車時におけるヘルメット着用推進のお取り組みについて 

 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、各単Ｐでの活動にご尽力いただき、また高Ｐ連の活動にご理解、ご支

援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 昨年４月に「高知県自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例」が施行

され、同年６月２９日に開催いたしました、「高知県高等学校ＰＴＡ連合会定

期総会」におきまして、高校生育成員活動にて「自転車の運転時のヘルメット

着用と運転マナー及び安全運転指導の推進」を議案としてお諮りし、賛成多数

で承認いただき半年が経過しました。 

 生徒の皆様は通学以外にも、部活動やその他活動において、自転車に乗車す

る機会も増加するとともに、義務教育課程の時期以上に行動範囲も広がってい

ることと思います。 

 つまりは事故に遭遇する機会も増加しているのではないでしょうか。 

 日頃車で移動中に、ヘルメットを着用した生徒を目にするようになり、その

光景に私たちの取り組みの効果が少しずつ表れているのかと感じます。 

 各単Ｐでお取り組みを始められた学校もあり、１００％の着用率を達成して

いる学校もあると伺っております。 

 しかしながら、まだまだごく少数の状況であることも事実です。 

 生徒たちは思春期とも重なり、見た目等で抵抗があるかもしれません。 

 尊い命を守る用具として、会員の皆さまで今一度お考えいただき、積極的な

着用へのお取り組みの歩みを止めることなくご活動いただくようよろしくお

願いいたします。 

 つきましては、高知県教育委員会事務局学校安全対策課の「自転車ヘルメッ

ト着用推進事業」をご確認いただき、痛ましい交通事故の被害を未然防止する

用具として、また補助金・助成金制度も積極的に活用し、自転車乗車時のヘル

メット着用推進の歩みを加速していただき、将来的には県下１００％の着用率

となるようお取り組みのほどよろしくお願いいたします。 

 最後になりますが、各単Ｐ活動の更なる活性化と私たちの一番の宝物である

生徒の皆様の有意義な学校生活及び明るい未来をお祈りしております。 

 

              

高知県教育委員会事務局学校安全対策課「自転車ヘルメット着信推進事業」

https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/312301/2019122100022.html 

        

         令 和 ２ 年 １ 月 吉 日 

 

高知県高等学校ＰＴＡ連合会 

         会 長  小 串 和 久 

 


